关于第二轮省生态环境保护督察反馈意见

（市序号 10）整改完成情况的公示

一、反馈问题

交通结构中“公”“油”比例仍然偏高。2022 年，武汉市公

路货运量占全市货运量 73.1%，高于全省 69.2％的平均水平，机

动车尾气排放仍占污染物总量较大比例；新能源车渗透率还不高，

保有量仅占全市机动车总量的 5％左右。

二、整改目标

推动多式联运提速，提升铁路、水运服务能力，加强机动车

尾气排放路检联合执法，提升新能源车比例。

三、整改措施

（一）中国铁路武汉局集团、市发改委、市交通运输局、市

财政局、市自然资源和城乡建设局、市生态环境局及各区提高铁

路运输能力，加快铁路专用线建设，优化铁路运输组织模式，提

高铁路货运服务水平。

（二）市交通运输局、市发改委、市经信局、市自然资源和

城乡建设局、市财政局、市公安局、市商务局、市生态环境局及

各区推进水运基础设施完善，加快疏港铁路、公路建设，发展江

海直达和江海联运，推动大宗货物集疏港运输向铁路和水路转移。

实施城市绿色货运配送示范工程。

四、整改完成情况

（一）推动进港铁路专用线建设。加快武汉经发粮食物流铁

路专用线建设，协调推进项目征地拆迁工作，争取 2.6 亿元超长

期特别国债资金支持，解决了项目推进中用地、资金等要素制约，

计划今年完工，项目建成后将与林四房港区形成无缝衔接的铁水

联运基础设施条件。

（二）加快疏港铁路建设运营。推进武黄铁路（武汉新港江

北铁路）建设，2023 年 12 月完工并投入运营，该线路设香炉山

站、林四房站，为阳逻港区、林四房港区的入港铁路专用线建设

提供了良好的接入条件。

现将整改任务的整改完成情况予以公示，公示期：2025 年 8

月 20 日—2025 年 9 月 2 日（10 个工作日），联系电话：027—

82796133。